

مسگه ری بو میژووی ره شی خاوه ن فایله کان تاوانیکی مه زنتره سیامه ند

دوای پروخاندنی رژیمی به عسی فاشی و هه لبرینی (فارسی) ئوممه ی عه ره بی، سه دام حسین، پیده چی ئیمه ی کورد له و میژوو به دواوه هه ست ئه که بین که جه سته ی بزوتنه وه که مان سه ر تاپا ویرانه و غه رقه له خیانه ت و چاوساگی و خۆفرۆشتن به دوژمنانی گه له که مان هه ر وه ها دوای ئه م رووداوانه هه موو دومه له کانی هه لتوقین، ئیدی چی تر له مه و دوا نه کرئ تیماری چه واشه کاری چاره سه ری بکات. هه ر بو به ش پیس وه خت به و جوړه ته شه نه ی کرد و رووداوی سه یرو کاره سا تی دل ته زینی لی که و ته وه که به ئاره زووی دوژمنانی کورد بوون. بو یه ئه کریت له م هه ل و مه ر جه له باره دا که ها تۆته گوړی به تاییه تی بۆکورد، که به خو ماندا بچینه وه و هیچ نه بیت ته سفیه یه کی ریشه ی میژوو به کی نزدیکی ملله ته که مان بکه یین. واته دوای راپه رینه مه زنه که ی به هاری سالی 1991.

به لام ناچمه ته فاسیله وه، هه ره هینده ئه لیم له سلیمانی هه لبراردن چه ندرکاره ساتی به سه ردهینانین، به لکو چه ندین شورسگیرو نیشتمان په روه ر له سه ر حسابی کومه له خۆفرۆشیک که لیږه و له وی خویان حه شاردانو، خوینی ئالیان به هه رد چوو.

ئه و خۆفرۆشانه ش له وانه وه ده ست پی ئه کات که له سالی 1970 وه کوردستانیان به جی هیشتوو، ئه و خاکه یان به موگی خویان نه زانیوه و ئه و ته مه نه دوورو دریزه له خزمه ت به عسدا بوون و نه هاتنه وه به ره ی گه ل تاکو راپه رین. ئه و کاته هاتنه وه سه ر حازری. دواتر له لایه ن حزبه کوردستانییه کا نه وه مزگه ربیه کی دلسوزانه یان بو میژووی ره شیان کراو بونه کاربه ده ست له ناو دام و ده زگای حزبی و ئیداریدا، وه ک نه بایان دیبی و نه باران! به لکو له ریزی پیسه وه وه کو جه ماوه ری نیشتمان په روه ر مامه له یان له گه لداکرا. زیاده رو ی نیه گه ر خۆشیان به میرات گریزان!!

جا خوینده واری ئازیز کاره ساته کان ئا لیږه وه ده ست پی ده کات. حزبه گه وره کانمان به دا خه وه له سه ر ئه م بوړه پیاوانه تا کوئیستا تانه و ته شه ره له یه ک ئه ده ن و له گه ل یه کدا ئه ی کیلن. هه موانیش له سه ر حه قن!! وه ک ئه بینین ئه ما نه ته نهان خۆر جیگر بوون، پیسکه ری میژووی خه باتی ئه م لایه نو ئه و لایه ن بوون. هه ر چه نده ئه مانه ش له لایه ن هه موو لایه نه کان ئاشکرا بوون، به لام زور جیکه ی نیگه رانیه، گوپی خویان لیخه واندوو، بو یه ئه لیم ئه کریت له مه ودوا، به لکو ئیستا کاتی خۆیه تی ئه مانه ش بخرینه ریزی ئه و خاوه ن فایلانه وه که تازه دوزراونه ته وه، مه حاله جیابگرینه وه، چونکه هه موو یان که ری ژیر یه ک باربوون. با ئه وانیش ترۆ بگرین له به ر ده م ویژدانو میژووی خویانوی گه له که ماندا. له به ده م دایکی جه رگ سوتاوی شه یداندا، وه کو ئه وه ی که له زور وولاتانی جهاندا رویداوه. ئیتر با هیچ جی نه هیلین که سیش له سه ر حسابی ئه م نامه ردانه چه واشه نه که یین. کاتی ئه وه هاتوو دلسوزانه هه ول بده یین خه لکی ئه و ملله ته به و جوړه شتانه وه خه ریک نه که یین.

به کورتی و به کوردی مه به ستم ئه وه یه، ئه و که سه ی جاشی و خۆفرۆشی و چاوساگی که ری دوژمن بووه له میژووی راپه رین به دواوه هیچ لیپرسراو یه کی حزبی و ئیداری نه دریتی و گسک له نامه رد و خۆفرۆش بدریت به یه کجاری به ره و زبلدانی میژوو.

لام وایه ئیتر ناو ناتوره و چه واشه کاری، گروتینی نامینی، چونکه ملله ته که مان ئه مرۆ له سایه ی شه هیده نه مره کانمانه وه سه ر به سته، وشیاره و ئازاده گوڙ له کی بگریت، متمانه به کی بکات.

ده میکه ئه م ملله ته سته م دیده یه ده سته و ئه ژتو چاوه روانی ئه م روژه بوو، بو ئه وه ی خوی به میسکی خوی بیر بکاته وه! هیچ که سیک نه بیته چاوساغ و پیگه ی راسته قینه و چاره نوسی به چه واشه یی بو ده ست نیشان بکات.

له ری توری ئینته رنی و میدیاکانه وه ناوی چه ندین که س ده ست نیشان کراوه، هه ندیکیان پاکانه ی زور لاوازو بی بایه خیان کردوو، بو یه زور به پیوستوی ئه زانم که مشتیک له خه روار ی دیرینی خۆفرۆشان ده ر بخره م و بیان خه مه پال ئه و ناوانه، ته نهان بو ئه وانه ی رووداوه کانیمان نه دیوه، یاخود ئه وکاته له پشتی باوکیانا بوونو دواتر چه واشه کراون! یان

بابلیین با ئو بگریت به ئاگردا و چی تر که س تۆمه ت نه خاته لای ئه م لایه نو ئه و لایه ن. بو نمو نه لیږه دا ناوی چه ند خۆ فرۆشیک ده خه مه به ر چاو که ده میکه (گه رای) خۆفرۆشی و چاوساگی له پایته خته ته وه ئه نیرن به ره و کوردستان و جیگه ی حزبی و ئیداریانی خویانی له لای به عس پی خوش ده که ن.

1. که مال میران (موفتی) هینده جاشیتی بو به عس کردو لوی کوردی به سیداره دان دا، کاتی که گه رایه وه کوردستان، له شه ر مه زاریدا خله فا.

2. محه مه د حاجی تاهری کوی، مخا به راتی به ناو بانگ، به کوشتن و پارچه پارچه کردنی رو له قاره مانه کانی شاری سلیمانی و شاردنه وه یان له بیره کاندان رانه وه ستا به لکو ماله که شی له به غدا کردبووه مه لبه ندی خو به ده ست دان و قه له م جاشیو جاسوسی به عس.

3. عبدالستار تاهر شریف، ته مه نیکه به قه له م و به چه ک له خزمه تی به عسدا بوو. ئیستا که ئه ديبه له لای کورد په روه ره کان !!

ئه ما نه و سه ده ها نامه ردی تر که خویان نه زر کردبوو بو سیخوریو خنکاندنی پوچی کوردایه تی له ژیر په رده ی نیشتمان په روه ریدا.

خوینده وارانای به ریژ ئه مرۆ کاتی ئه وه ها تووه که هه ریه که مان وه کو کوردیکی کوردستان په روه ر هه موو ئعتباراتیك بخره ینه لاهه، له لای خویماننه وه ئه رکی ده ست نیشان کردنی ئه و خوشرشانه بخره ینه سه ر شانی خویمان، له هه ر لایه نی بن، بو ئه وه ی بو جاری سی هه م له م زروفه نویه ی داهاتی عراق و کوردستاندا هه ل وه ر نه گرن و ده وری نویان پییدریت. پرووی په شیان بخره نه پروو بو ئه وه ی ببته عبره ت و جیگه ی نه فره ت بو ئه وه کانیان.